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Abstrakt

Zástupci skupin Aphelida, Cryptomycota a Microsporidia jsou obligátní intracelulární

parazité, kteří napadají širokou škálu hostitelů. Infikují je prostřednictvím unikátního invazního

aparátu, ve kterém hraje důležitou roli struktura zvaná penetrační trubice. Za použití této trubice

proráží stěnu hostitele a uvnitř hostitelských buněk přechází do rychle se množícího trofického

stádia. Penetrační trubici také často využívají při opuštění hostitele. Hlavním cílem této práce

je proto detailněji představit způsob invaze a strukturu penetračního aparátu těchto tří skupin

organismů s důrazem na jejich vzájemnou příbuznost, ale i jejich odlišné životní strategie.

V širším kontextu je studium biologie těchto organismů důležité i z fylogenetického hlediska,

neboť jejich evoluční historie by mohla napomoci objasnit vývoj celé říše Fungi. Vědecká

komunita doposud věnovala největší pozornost zejména skupině Microsporidia a o zbylých

skupinách tak schází podrobnější informace.

Klíčová slova: afelidie, Cryptomycota, mikrosporidie, Rozella, penetrační trubice, invaze

Abstract

Aphelida, Cryptomycota and Microsporidia representatives are obligatory intracellular

parasites which attack a wide range of hosts. They infect them with a unique invasive apparatus

in which so-called penetrating tube structure plays an important role. They pierce the host’s

wall using this tube and enter rapidly multiplying trophic stage within the host’s cell. Often,

they also use the penetration tube when leaving the host. Therefore, the main goal of this work

is to present the method of invasion and the structure of the penetration apparatus of these three

groups of organisms in more details with an emphasis on their mutual relationship but also their

different life stages. In a broader context, study of these organisms is also important

from a phylogenetic point of view as their revolutionary history could help clarify the whole

Fungi kingdom development. Up until now the scientific community has paid the most attention

to the Microsporidia group and detailed information about the remaining groups is lacking.

Key words: Aphelida, Cryptomycota, Microsporidia, Rozella, penetration tube, invasion

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Aphelida ............................................................................................................................. 2

2.1 Životní cyklus a invaze ................................................................................................ 2

2.2 Penetrační trubice ........................................................................................................ 6

2.3 Zástupci ....................................................................................................................... 8

2.3.1 Aphelidium ........................................................................................................... 9

2.3.2 Amoeboaphelidium .............................................................................................. 9

2.3.3 Pseudaphelidium ................................................................................................ 10

2.3.4 Paraphelidium ..................................................................................................... 10

2.4 Aphelida vs Fungi ...................................................................................................... 10

2.5 Hospodářský význam ................................................................................................ 11

3 Cryptomycota ................................................................................................................... 11

3.1 Životní cyklus a způsob invaze ................................................................................. 12

3.2 Vývoj rozhraní mezi parazitem a hostitelem ............................................................. 16

3.3 Hospodářský význam ................................................................................................ 18

4 Microsporidia ................................................................................................................... 18

4.1 Stádia životního cyklu ............................................................................................... 18

4.1.1 Spora ................................................................................................................... 19

4.1.2 Meront, sporont a sporoblast .............................................................................. 21

4.2 Invaze do hostitele ..................................................................................................... 22

4.3 Hospodářský význam ................................................................................................ 24

5 Porovnání skupin Aphelida, Cryptomycota a Microsporidia ........................................... 25

6 Závěr ................................................................................................................................. 28

7 Seznam použité literatury ................................................................................................. 29

1

1 Úvod
Aphelida, Cryptomycota a Microsporidia jsou skupiny jednobuněčných intracelulárních

parazitů. Tito parazité sdílejí podobnou evoluční historii a pravděpodobně se jedná o bazální

či sesterské skupiny k říši Fungi. Výše zmíněné organismy do hostitele vstupují za použití

injekční trubice, což je velmi ojedinělý fenomén a nelze ho pozorovat téměř u žádné jiné

skupiny organismů.

Cílem této práce je popsání a porovnání invazního aparátu a způsobu invaze do hostitele

u každé výše zmíněné skupiny. Proto je nezbytné se zaměřit na životní cyklus a samotný proces

invaze jednotlivých skupin a následné shrnutí případných shodných znaků či naopak rozdílností

tohoto procesu. U každé skupiny je také zmíněn její vliv na člověka a hospodářství či její

případná ekologická role.

Na rozdíl od názvu práce jsou její úvodní kapitoly věnovány skupině Aphelida,

která představuje nejméně odvozenou skupinu a jejíž genom se v mnohém podobá pravým

houbám. Následuje kapitola o zástupcích skupiny Cryptomycota, zejména pak o jejím

nejznámějším rodu Rozella. Tomu je věnována nepoměrně větší pozornost oproti ostatním

zástupcům skupiny. Hlavním důvodem je, že způsob invaze rodu Rozella je nejlépe objasněn

a zároveň lze s jistotou prohlásit, že tento rod do skupiny Cryptomycota vskutku náleží.

Fylogenetická pozice ostatních rodů této skupiny tak jednoznačná není a navíc se svým

životním cyklem často podobají spíše mikrosporidiím. Kapitola pojednávající o skupině

Cryptomycota je tak i pojítkem mezi skupinami Aphelida a Microsporidia. Skupině

Microsporidia jsou věnovány závěrečné kapitoly práce, neboť se způsob invaze hostitelských

buněk mikrosporidiemi částečně liší od strategie dvou výše zmíněných skupin. Také

se pravděpodobně jedná o nejvíce evolučně divergovanou skupinu. I přesto bude stále kladen

důraz na společnou evoluční historii těchto skupin a na podtržení výjimečnosti jejich invazního

aparátu.

2

2 Aphelida
Aphelida, česky také afelidie, jsou eukaryotičtí obligátní intracelulární parazitoidi

vodních řas (Cavalier-Smith, 2013). Rozlišujeme čtyři rody afelidií – Aphelidium,

Amoeboaphelidium, Pseudaphelidium a Paraphelidium. Jedná se převážně o sladkovodní

organismy, avšak rod Pseudaphelidium nacházíme pouze v mořské vodě (Sergey A. Karpov et

al., 2019).

Výzkum afelidií započal na konci 19. století, kdy německý mykolog a botanik Wilhelm

Zopf objevil a popsal rod Aphelidium. Další rod - Amoeboaphelidium - byl popsán až o 40 let

později a v obou případech se vyskytly problémy s taxonomickým zařazením těchto organismů.

Kvůli svému životnímu cyklu byly sice považovány za „houbové živočichy“, problematická

však byla existence améboidního stádia, které je pro houby atypické (Sergey A. Karpov,

Mamkaeva, Aleoshin, et al., 2014). Do dnešní doby je taxonomie afelidií v některých případech

nejasná. Hlavním důvodem je absence zevrubných fylogenetických analýz zapříčiněná zejména

malým vědeckým zájmem o tuto skupinu organismů, a to navzdory pravděpodobně velmi

důležité evoluční pozici afelidií vzhledem k objasnění evoluce hub a houbám podobných

organismů (Torruella et al., 2017).

To vše je umocněno jedinečnou biologií afelidií, které jakožto intracelulární parazitoidi

vždy způsobují smrt svého hostitele. Tento fakt afelidie odlišuje od příbuzných skupin

Cryptomycota i od mikrosporidíí, jejichž zástupci se svého hostitele snaží udržet naživu.

2.1 Životní cyklus a invaze

Životní cyklus afelidií je poměrně komplexní (Obr. 4). Z hlediska životních forem

se jedná o améboflageláty, tj. organismy, které během svého života střídají stádia améby

a bičíkovce (Sergey A. Karpov, Tcvetkova, et al., 2017). Celý životní cyklus parazitoida

proběhne za zhruba 3 až 4 dny od počátku infekce (Letcher et al., 2013).

Prvním stádiem životního cyklu je pohyblivá zoospora. Ta po nalezení hostitele začne

prudce rotovat, čímž dojde k zanoření bičíku do buňky a afelidie následně encystuje (Obr. 1)

(Sergey A. Karpov, Mamkaeva, Benzerara, et al., 2014). Samotné zanoření bičíku probíhá

velmi rychle a nezabere více než 4 minuty (S.A. Karpov et al., 2016).

Vzniklá cysta je pokrytá tenkou polysacharidovou stěnou a představuje klíčové stádium

pro invazi parazitoida do hostitele. Cysta kopíruje pseudopodiemi povrch hostitelské buňky

a hledá místo, kterým lze do buňky vstoupit, například prasklinu v buněčné stěně (dále BS)

či překryv křemičitých plátů u rozsivek (Schweikert & Schnepf, 1997). Pokud otvor v BS není

nalezen, k infekci nedochází. Pakliže je ale poškození stěny úspěšně nalezeno, cysta pomocí

[…]


a během jejich životního cyklu dochází k dočasnému potlačení funkce mitochondrie (James et

al., 2013). U mikrosporidií se vyskytují ještě více redukované mitochondriální

organely - mitosomy. U obou skupin se vyskytují proteiny napomáhající transportu

hostitelských makroergních sloučenin. Tyto transportéry jsou prokaryotického původu a byly

přejaty horizontálním genovým přenosem od bakterií. Energetický metabolismus afelidií

naopak nevykazuje žádnou redukci i přesto, že afelidie jsou také vnitrobuněční parazité.

Tento fakt přispívá k hypotéze, že afelidie jsou příbuznější samotné skupině Fungi (Haag et al.,

2014; Timofeev et al., 2020).

Existuje několik faktorů, které komplikují snahy objasnit vztahy mezi afelidiemi, zástupci

skupiny Cryptomycota, mikrosporidiemi a zástupci říší Fungi. Mezi Fungi patří organismy,

které přijímají potravu osmotroficky a v jejich životním cyklu nenalézáme bičíkaté stádium

(výjimku tvoří zástupci chytridiomycet) (Voigt & Kirk, 2011). Hypotéza zabývající

se fagotrofním původem hub tvrdí, že předkové Fungi byli stejně jako afelidie a zástupci rodu

Rozella fagotrofní a sekundárně přešli k osmotrofickému způsobu přijímání potravy (Torruella

et al., 2015). Tím se však naskytuje otázka, proč se mikrosporidie, vyvinuvší se pravděpodobně

ze skupiny Cryptomycota, spoléhají na osmotrofii, zatímco jejich předci pravděpodobně

získávali potravu fagocytózou. Dalším zajímavým jevem je přítomnost bičíku u afelidií

a zástupců rodu Rozella, zatímco u mikrosporidií bičík nenalézáme (Sergey A. Karpov,

Mamkaeva, Aleoshin, et al., 2014; Voigt & Kirk, 2011). I tento jev by si zasloužil větší

pozornost vědecké komunity.

Tomu, že mikrosporidie jsou velmi odvozenou skupinou, která mohla vzniknout

odštěpením od skupiny Cryptomycota, napovídají kromě specifického invazního

aparátu i jejich extrémně redukované genomy, pravděpodobně jedny z nejmenších

mezi eukaryoty (P. J. Keeling et al., 2010).

Existují však i organismy, které značně komplikují snahu objasnit fylogenetické vztahy

mezi skupinami Cryptomycota a Microsporidia. Jedním z nich je Mitosporidium daphniae.

Byla u něj nalezena mikrosporidiální polární trubice, avšak v jeho genomu se vyskytují geny

umožňující oxidativní fosforylaci, které jsou příznačné pro pravé houby (Haag et al., 2014).

Obdobnou situaci lze pozorovat u organismu Paramicrosporidium saccamoebae, který je řazen

do skupiny Cryptomycota. Přestože sdílí morfologické znaky s mikrosporidiemi, jeho genom
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také obsahuje geny nezbytné pro oxidativní fosforylaci (Quandt et al., 2017). Předpokládalo se,

že tyto organismy tvoří „přechodové formy“ mezi skupinami Cryptomycota a Microsporidia,

avšak analýzy jejich genů tyto hypotézy vyvrátily.
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6 Závěr
Cílem této práce bylo shrnout dostupné informace o způsobu invaze skupin Aphelida,

Cryptomycota a Microsporidia. Prací, které se zabývají těmito třemi skupinami najednou

je totiž velmi málo, přitom se jedná o skupiny s podobnou evoluční historií. Jejich nejdůležitější

charakteristikou je však existence invazního aparátu, který nebyl nalezen téměř u žádné jiné

skupiny. I přes to, že všechny skupiny byly objeveny a popsány již v 19. století, není

jim věnována stejná pozornost. Prací pojednávajících o invazním aparátu mikrosporidií

je oproti pracím zabývajícím se afelidiemi a zástupci skupiny Cryptomycota nepoměrně

mnoho. To také komplikovalo strukturování práce a snahu jednotlivé kapitoly sjednotit.

Značné množství prací se zabývá porovnáním invaze skupin Aphelida a Cryptomycota,

avšak většinově pouze z morfologického hlediska. Stejně tak lze najít velké množství prací,

které se zabývají příbuzností skupin Cryptomycota a Microsporidia, ale už nevěnují pozornost

porovnání způsobu invaze. Nepoměr v množství informací, ať už o způsobu invaze,

či o fylogenezi dané skupiny je nejspíše způsoben nepoměrem v počtu vědeckých skupin,

které se daným skupinám parazitů věnují. I proto jsem se snažila poskytnout čtenáři ucelený

přehled o těchto skupinách takovým způsobem, aby množství informací o jedné ze skupin

nepřevyšovalo množství informací o těch zbylých. Důsledkem byl částečně zjednodušený popis

penetračního aparátu mikrosporidií, neboť u afelidií či u rodu Rozella není známé podrobné

proteinové složení penetrační trubice a ostatní fyziologické mechanismy umožňující parazitům

interakci a následnou invazi do hostitele. V rámci srozumitelnosti došlo také k částečnému

vynechání popisu invaze u organismů rodu Mitosporidium a Paramicrosporidium.

Za důležité jsem také považovala zmínit hostitelskou specifitu těchto parazitů

a jejich případný dopad na člověka a okolí, které ho obklopuje. I přesto, že tyto organismy jsou

ve většině případů pro společnost neznámé, jedná se o organismy podstatné zejména z důvodu

lidské a veterinární medicíny, produkci biopaliv či ekologie mikroorganismů.

Invaznímu aparátu mikrosporidií je věnováno mnoho pozornosti, stejně tak jejich

fylogenezi. Velká pozornost je věnována i evoluční historii afelidií a zástupců skupiny

Cryptomycota, avšak detaily o jejich invazi z hlediska molekulárních mechanismů stále čekají

na podrobnější objasnění.
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