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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autorka cíle práce definuje v abstraktu takto: „Hlavním cílem této práce je detailněji
představit způsob invaze a strukturu penetračního aparátu těchto tří skupin
organismů s důrazem na jejich vzájemnou příbuznost, ale i jejich odlišné životní
strategie.“
Následně v úvodu hlavní cíl uvádí takto: „Cílem této práce je popsání a porovnání
invazního aparátu a způsobu invaze do hostitele u každé výše zmíněné skupiny.“

Struktura (členění) práce:
Práce v délce 28 stran textu je tvořena úvodem, následuje po jedné kapitole pro
afelidie, kryptomykota a mikrosporidie, z nichž každá v několika podkapitolách
přibližuje životní cykly dané skupiny, způsob invaze hostitelských buněk a význam
pro člověka; celkovou délkou 24 stran tvoří tyto tři kapitoly jádro celé práce. Tu
uzavírá na dvou stranách kapitola srovnávací a jednostránkový závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka v seznamu literatury uvádí 94 lit. zdrojů (bez rozlišení na citace primární a
sekundární), což je počet jistě dostatečný a patrně téměř beze zbytku pokrývající
danou problematiku. Pouze 19 z nich je datováno před rokem 2000, naopak 32
vyšlo v posledních pěti letech, což ilustruje, že jde o téma aktuální a až
v současnosti důkladně studované.
S dodržením jednotného formátu literárních zdrojů, které bývá kamenem mnohých
úrazů, se autorka vypořádala poměrně úspěšně, jen u několika chybí číslo časopisu
či stránek, případně došlo k chybě ve jméně časopisu. V jednom případě cituje
namísto periodika, v němž studie vyšla, preprintový server bioRxiv.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce je napsána svěží a dobrou češtinou, autorka se vyvarovala při překladu až na
dvě výjimky anglicismů:
„evolučně divergovaná skupina…“ (str. 1)
„cysta v tento okamžik začne produkovat apresorium…“ (str. 12)
Překlepů či pravopisných chyb je naprosté minimum, s jednou výjimkou: čárky chybí
i na místech, kde by jich bylo třeba. Jinak jde o jazykově vyspělý odborný text, který
zároveň nijak neubírá na atraktivitě popisované problematice.
Autorka zařadila do práce 21 převzatých obrázků, jejichž slabinou je až na několik
výjimek malá velikost, která ubírá na výpovědní hodnotě zvlášť fotografiím
z elektronového mikroskopu - jde však zřejmě o nutný kompromis v boji za dodržení
předepsaného rozsahu práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce popsat způsob invaze a struktury penetračních aparátů vybraných skupin
organismů autorka splnila vrchovatou měrou – příslušné pasáže jsou pro všechny tři
skupiny zpracovány pečlivě, detailně a zřejmě v maximální úplnosti. Srovnání těchto
aparátů text explicitně nepřináší. Kapitola 5 s názvem „Porovnání skupin Aphelida,
Cryptomycota a Microsporidia“ se zaměřuje spíš na jejich fylogenetickou pozici a
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vzájemné vztahy, a i když se přitom dotýká i řady jejich molekulárních a buněčných
znaků či životních strategií, samotné invazní aparáty tu jsou zmíněny jen letmo.
Vlastnosti společné či unikátní tak čtenář musí hledat v textu jednotlivých kapitol,
kde mohou snadno zapadnout i takové fascinující detaily jako váčky s degradačními
enzymy na špičce penetrační trubice kryptomykot, které přímo žadoní o vypíchnutí.
Dobře by bývala posloužila třeba srovnávací tabulka, která by mohla shody a rozdíly
invazních aparátů pregnantně shrnout. Limitace délky bakalářské práce většinou
nutí ke kompromisům, co zahrnout a co naopak vynechat, ale závěrečnou syntézu a
srovnání bych uvítal i na úkor zajímavých, ale s tématem jen vzdáleně souvisejících
detailů (redukce rozsahu mikrosporidióz stříbrnými nanočásticemi apod.).
Přes výše uvedené hodnotím bakalářskou práci jako výbornou a s radostí ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Drobné připomínky:
Na straně 3 autorka sugestivně líčí fascinující invazi afelidií do hostitelských buněk
pomocí apresoria, vysvětlení pojmu apresorium však čtenář nachází až na straně
11.
Obrázky je dobré číslovat v pořadí, jak se objevují k nim se vztahující odkazy
v textu. Autorka trochu nečekaně začíná odkazem na obrázek č.4.
Pokud autorka uvádí anglickou zkratku SWP pro proteiny stěny spor mikrosporidií
(str. 19), měla by uvést i původní, nezkrácený název.
Autorka se ohledně počtu popsaných druhů mikrosporidií odvolává na studii
Keelinga z roku 2009, nebyl by novější údaj?
Pro roli mikrosporidie Nosema locustae (na str. 24 překlep na Nosema locustace)
jako agenta biologického boje se škůdci není primární citací Tamim et al., 2020, kde
jsou jen přebírány informace ze starších prací. Existuje však nové review na toto
téma (Zhang a Lecoq, 2021).

Otázky:
1) Afelidie po strávení obsahu hostitelské buňky ukládají nestravitelné zbytky do tzv.
zbytkových tělísek. Je známo, jaké látky z hostitelské buňky jim „nechutnají“ (tzn.
nedovedou je strávit)?

2) V kapitole 2.5 autorka zmiňuje negativní ekonomický efekt afelidií při pěstování
biomasy z řas druhu Scenedesmus dimorphus v procesu produkce biopaliv. Mohla
by přiblížit, v jakém rozsahu k těmto škodám dochází a jak často?

3) Rod Pseduaphelidium je jako jediný v rámci afelidií mořský, zároveň se od
ostatních rodů morfologicky více liší. Byly prováděny fylogenetické studie, které by
pozici v rámci skupiny potvrdily?

4) Na str. 12 autorka představuje dva zásadní faktory pro úspěšnou adhezi
kryptomykot k buňce hostitele: atrakci metabolitem a složení hostitelské buněčné
stěny. Je známo, které složky BS jsou tedy klíčové?

5) Může autorka stručně nastínit předpokládanou návaznost na téma diplomové
práce?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

• Posudek se nahrává do SIS ve formátu pdf nebo odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD
v elektronické podobě do 27. 8. 2021 na e-maily lenka.hlubinkova@natur.cuni.cz a
mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 2. 9.
2021 osobně, anebo do téhož data na adresu: Mgr. Lenka Hlubinková, Katedra parazitologie
PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2. Ve formuláři je nutno jednoznačně vyplnit návrh
hodnocení (známky).
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